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Raport i Grupit ad hoc té Vierésimit té Jashtém (GVJ)
pér verifikimin e standardeve pér akreditimin e pjesshém institucional té&

Universitetit “Barleti” (UB)

Draf raporti i vler&simit t& jashtém né& kuadér t& akreditimit t& pjeshém institucional, u dérgua né
institucion me ané t& sistemit AMS né€ daté 25 Shtator. IAL pé&mmes sistemit AMS mé daté 01
Tetor, ka kthyer pérgjigje mbi Draft raportin, duke u shprehur “né térési dakord me pérmbajtjen
dhe vlerésimin e ekspertéve”. Si rrjedhojé draft raporti merr formén e tij finale n& raport t&
vlerésimit t& jashtém.

1. Plani i takimeve té¢ GVJ

Né kuadér t& procesit t& akreditimit t&€ pjesshém institucional t& Universitetit Barleti, &shté
realizuar njé plan takimesh pér grupin ad hoc, i cili pérbéhet nga Prof. Kita Sallabanda Diaz
(an&tar BA) dhe Prof. Anila Hoda. Vizita e grupit ad hoc u zhvillua mé dat& 22 maj 2024 dhe
pérfshiu njé séré takimesh me pérfagésues t& ndryshém té universitetit. Mg poshté paragitet
agjenda e detajuar e késaj vizite.

Takimi i Grupit ad hoc. Né kété takim t& paré, Grupi ad hoc sé€ bashku me Koordinatorin
Teknik t&¢ ASCAL Z. Erjon Xhako dhe Koordinatorin Institucional biseduan pér agjendén e dités
dhe béné njé rishikim t& pérgjithshém té géllimeve dhe objektivave t& vizités.

Takim me Rektorin e institucionit. Rektori i Universitetit Barleti Prof. Suzana Guxholli u
takua me Grupin ad hoc pér t€ diskutuar mbi géllimin e vizités, si dhe pér t& dhéné nj& panoramé
té pérgjithshme té veprimtarive t& universitetit.

Takim me Dekanin e Fakultetit té Shkencave Mjekésore. Né kété takim, Dekani i Fakultetit
t& Shkencave Mjekésore prezantoi strukturén dhe funksionimin e fakultetit, programet ¢ studimit
dhe sfidat e mundshme qé& ata pérballen.

Takim me Drejtuesit e Departamenteve t& Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore. Drejtuesit €
tre Departamenteve diskutuan mbi punén e tyre specifike brenda fakultetit, pérfshiré kérkimet
shkencore, mésimdhénien dhe projektet e bashk&punimit, sfidat.

Takim me Studentét e Fakultetit té Shkencave Mjekésore. Ky takim pérfshiu njé grup
studentésh nga t& gjitha ciklet e studimit t& cilét ndané pérvojat e tyre akademike dhe sfidat q&
ata pérballen n& universitet.

Takim me personelin akademik té Fakultetit té Shkencave Mjekésore. N& kété takim morén
pjes€ personeli akademik me kohé té plot& dhe kohé t& pjesshme i Fakultetit, pér t& diskutuar mbi
metodologjité e mésimdhénies, kérkimet dhe projektet kérkimore.



Takim me pérfaqésues té zyrave mbéshtetése té institucionit. Pérfagésues t& Njésisé sé
Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé, Zyrés s& Burimeve Njerézore, Zyrés sé¢ Keéshillimit t&€
Karrierés dhe Alumnit, Sekretarisé mésimore dhe Bibliotekés diskutuan mbi mbéshtetjen q& ata
ofrojné pér studentét dhe stafin akademik.

Vézhgimi i mjediseve (auditoré, laboratoré, vizité né biblioteké, etj). Grupi ad hoc béri njé
visité t€ mjediseve t& universitetit, duke pérfshiré auditorét, laboratorét dhe bibliotekén, pér t&
vlergsuar kushtet dhe pajisjet e ofruara. Gjaté vizités sé& tyre, grupi ad hoc vézhgoi njé seancé
laboratorike ku studentét po zhvillonin puné individuale pér modelimin e dh&émbé&ve, nén
mbikéqgyrjen e pedagogut t& 1éndés. Grupi pati mundésing t& vézhgojé nga afér procesin e punés
praktike té studentéve dhe t& diskutoj& me ta rreth pérvojave dhe metodave t€ pérdorura né
laborator.

Takimi pérmbyllés me Rektorin. N& fund t€ vizités, Grupi ad hoc pati njé takim pérmbyllés me
Rektorin pér t&€ dhéné€ njé pérmbledhje t& vlerésimeve dhe pér t€ diskutuar hapat e ardhshém né
procesin e akreditimit.

1. Dokumentet né dispozicion té grupit “ad-hoc”

Institucion ka pérgatitur dhe véné né dispozicion t& grupit ad hoc, perms sistemit AMS njé gamé
t& gjeré dokumentesh (shih listen e evidencave né fund té raportit). Grupi ad hoc u njoh
paraprakisht me listen e evidencave, para vizités né institucion. Kéto dokumenta pé&rfshijné
urdhéra, strategji zhvillimi, rregullore, raporte vjetore, manuale, plane pune, dhe dokumente t&
tjera t€ réndésishme qé mbéshtesin funksionimin dhe menaxhimin e Universitetit "Barleti" dhe
Fakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore (FSHM). Kéto dokumente mbulojn€ aspekte t& ndryshme té
funksionimit té universitetit, nga strukturat organizative dhe strategjité¢ e zhvillimit deri te
rregulloret specifike dhe raportet e performancés. Lista e evidencave mund t€ ndahet né€ disa
grupime si mé poshté:

1. Dokumente Strategjike dhe Legjislative:

o Urdhéra té Rektorit dhe MAS: Dokumentet si urdhérat pér ngritjen dhe
riorganizimin ¢ fakultetit dhe programeve t€ ndryshme t& studimit jané té
réndésishme pér krijimin dhe funksionimin e ligjshém té institucioneve
akademike. Ké&to urdhéra vendosin kornizat ligjore dhe administrative té
nevojshme pér veprimtaring e tyre.

o Strategjité e Zhvillimit Institucional: Strategjia e zhvillimit 2020-2030 dhe
strategjia e ndérkombétarizimit jané dokumenta t& réndéaiahém pér planifikimin
afatgjaté t&€ universitetit dhe pér pozicionimin e tij né arenén ndérkombétare.

2. Rregullore dhe Manuale:

o Rregulloret e Universitetit dhe Fakultetit: Ké&to dokumente pérfshijné
rregulloret e ndryshme pér funksionimin e fakulteteve, departamenteve, dhe
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njésive t& ndryshme. Ato pércaktojné procedurat e brendshme dhe standardet gé
duhet t& ndjekin stafi dhe studentét.

Manualet e Cilésisé dhe Administrimit: Manualet e cilésis¢ dhe manualet e
administrimit t& burimeve njerézore dhe té tjera ofrojné udhézime t& detajuara pér
ruajtjen e standardeve té larta né universitet.

3. Raporte dhe Plane Pune;

o

Raportet Vjetore: Raportet vjetore t€ universitetit dhe t& fakultetit japin njé
pasqyré té arritjeve, sfidave dhe performancés sé institucionit, si dhe stafit gjaté
njé periudhe t&€ caktuar. Kéto raporte jané t&€ réndésishme pér transparencén dhe
llogaridhénien.

Planet e Punés: Planet e pung&s p&r njésit€ e zhvillimit kurrikulave dhe cilésisé,
dhe pér dekanatin e studentdve, jané t& rendésishme pér planifikimin dhe
monitorimin e aktiviteteve dhe iniciativave t&€ ndryshme.

4. Dokumente pér Infrastrukturén dhe Burimet Financiare:

o

Dokumentet e Infrastrukturds: Dokumentet mbi planimetring, certifikatat e
pronésisé, dhe raportet mbi standardet e infrastrukturés jané t& réndésishme pér té&
siguruar q¢ mjediset fizike t& universitetit p&rmbushin standardet e nevojshme pér
njé mésimdhénie dhe mésimnxénie efektive.

Burimet Financiare: Plan biznesi dhe raportet e auditimit jané kritike pér
menaxhimin financiar t€ universitetit dhe pér garancing€ g€ fondet pérdoren né
ményré efikase dhe t€ géndrueshme.

Grupi ad hoc, gjykon se lista e evidencave pérmban dokumente t& réndésiahmé pér strukturén,
funksionimin dhe zhvillimin e Universitetit "Barleti". K&to dokumente ofrojné njé bazé t& forté
pér menaxhimin efektiv t& universitetit dhe pér sigurimin e cilésis€ né t& gjitha aspektet e

funksionimit t& tij.
III. Giendija e infrastrukturés sé UB

Universiteti Barleti (UB) éshté né njé zhvillim t& vazhdueshém dhe progresiv t& infrastrukturés
s€ tij gjaté 19 viteve t€ fundit. UB ka dy kampuse kryesore:

Kampusi 1: Ky kampus &sht€ né funksion qé nga themelimi i universitetit dhe &shté
rikonstruktuar pér herg t& fundit n& vitin 2019 [Ev. 45].

Kampusi 2: Kampusi i dyté &shté ngritur n& vitin 2010, dhe pér t& mbéshtetur rritjen
strategjike, UB filloi ndértimin ¢ njé godine t& re bashkékohore né vitin 2019. Fakulteti 1
Shkencave Mjekésore (FSHM) éshté vendosur né kété kampus, duke shfrytézuar zyrat
dhe auditorét n€ godinén ekzistuese dhe laboratorét né katin -1 t& godinés sé re, ndérsa
auditorét dhe zyrat ndodhen né katet 3 dhe 4 [Ev. 45.1, Ev. 45.3].
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UB zotéron njé infrastrukturg 1& pérshtatshme pér veprimtaring akademike-shkencore. Kontrollet
nga autoritetet shtetérore konfirmojné se ndértimet jané kryer né pérputhje me kushtet teknike,
ligjore, materiale cilésore dhe normat higjeno-sanitare. Pérveg késaj, UB kryen kontrolle teknike
pér mbrojtjen kundra zjarrit dhe ka aparate t€ specializuara pér mbrojtjen nga zjarri né ¢do
mjedis, si dhe sisteme kundér shkarkesave atmosferike [Ev. 45.4].

NE Raportin e Auditimit Financiar tregohet se t& ardhurat nga tarifat e studentéve jané& pérdorur
pér rritjen e cilésisé s& mé&simdhénies dhe shérbimeve pér studentét, pérfshiré investimet né
infrastruktur& dhe pajisje teknologjike dhe IT [Ev. 46, Ev. 46.1, Ev. 46.2].

UB ka pémmirésuar dhe zgjeruar vazhdimisht infrastrukturén, teknologjingé dhe platformat e
informacionit pér t& mbéshtetur studentét dhe mésimdhénien. Sallat jan& té pajisura me
infrastrukturén ¢ nevojshme imobiliare dhe me mjetet e nevojshme teknologjike si kompjutera,
videoprojektoré, dhe rrjet wireless [Ev. 45, vizita né institucion].

Institucioni siguron pajisje laboratorike, infrastrukturé dhe shérbime pér mbéshtetjen e
programeve té studimit. Laboratorét jané t€ pajisur me aparatura, mjete didaktike bashk&kohore,
reagenté¢ dhe materiale konsumi t€ mjaftueshme pér orét laboratorike [Ev. 45, vizita né
institucion].

Biblioteka dhe infrastruktura e saj sigurojng akses né literaturé bashkékohore. Biblioteka e UB
&shté shpé€mdaré né hapésira t& ndryshme t& universitetit pér t& ofruar libra prané studentéve,
Fondi i titujve dedikuar FSHM-s& &shté 146 tituj, dhe menaxhimi béhet pérmes njé platforme
online q& ofron akses né bibliotekat ndérkombétare dhe shérbime t& tjera digjitale [Ev. 64, Ev.
49, pika I1.3]. Biblioteka e UB ofron akses né literaturé dhe burime shkencore pérmes platformés
online, duke pérfshiré bibliotekat ndérkombétare dhe mjetet pér kontrollin e cil&sisg [Ev. 64; Ev.
49, pika I1.3]. Kjo ndihmon n& pérmirésimin e kérkimeve dhe studimeve akademike.

UB ofron njé infrastrukturé moderne pér studentét, duke pérfshiré ambiente sportive, laboratoré,
salla informatike, salla leximi, ambiente co-working, kafeteri dhe shérbime mbéshtetése
logjistike [Ev. 45, vizita né institucion]. FSHM disponon laboratore té pajisura me teknologji
moderne pér mbéshtetje t€ programeve t& studimit si dhe pér realizimin e kérkimeve shkencore.
Klinika ambulatore “Origin Clinic” do t&¢ hapet né vitin 2024 pér té pérmirésuar pérgatitjen
praktike t& studentéve [Ev. 45]. Laboratorét jan& t& pajisur me aparatura dhe materiale t&
mjaftueshme pér mésim dhe kérkime shkencore [Ev. 45]. UniBa siguron cilésingé e
mésimdhénies, si dhe formimin praktik pérmes pajisjeve bashkékohore

Infrastruktura ¢ UB &shté e zhvilluar dhe moderne, duke mbéshtetur plotésisht veprimtaring
akademike dhe kérkimore. Investimet ¢ vazhdueshme né infrastrukturg, teknologji dhe shérbime
tregojné p&rkushtimin e universitetit ndaj cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe mirégenies sé studentéve.
Zhvillimi strategjik 1 kampuseve dhe krijimi i hapésirave moderne pér laboratorét dhe auditorét
pér Fakultetin e Shkencave Mjekésore reflekton njé planifikim t& miré dhe njé orientim drejt
standardeve t€ larta ndérkombétare.

Pérdorimi efektiv i t& ardhurave nga tarifat e studentéve pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe
shérbimeve teknologjike tregon njé angazhim pér t& ofruar njé mjedis té pérshtatshém pér studim
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dhe kérkim. Gjithashtu, monitorimi i vazhdueshém dhe pérmirésimi i infrastrukturés fizike
siguron q¢ UB t& mbetet njé& institucion i sigurt dhe 1 besuesh&m pér studentét dhe stafin
akademik.

Iv. Organizimi dhe autoritetet akademike té UB

UB dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin ¢ institucionit, i cili &shté
dokumenti themelor q& pércakton organizimin dhe funksionimin e tij. Ky statut &sht€ miratuar
nga Ministria e Arsimit, Sportit (MAS) me urdhér nr. 360 daté 23.12.2020. Statuti pasqyron
detyrimet q€ rrjedhin nga legjislacioni né fuqi pér arsimin e larté dhe reflekton misionin dhe
vizionin e UB, t& shprehur edhe né€ planin e zhvillimit strategjik t& institucionit [Ev. 5, Ev. 6, Ev.
6.1, Ev. 4.1].

Statuti rregullon marrédhéniet mes Bordit t€ Besuarve, Bordit t& Administrimit dhe organeve dhe
autoriteteve drejtuese t&€ UB. Autonomia e paléve dhe ndérvarésia mes tyre jané té garta pérmes
organizimit dhe pérgjegjésive té secilés strukturg, si¢ pérshkruhet né statut dhe né rregulloren e
institucionit [Ev. 6 nenet 12-18, Ev. 7].

e Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i UB, si dhe pérfagésuesi ligjor pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare. Administrateri dhe i deleguari i tij &hté autoriteti mé i
larté administrativ dhe pérgjegjés pér drejtimin dhe miré funksionimin financiar t& UB.
Autoritetet t& tjera drejtuese akademike jané Z&vendés Rektorét, Dekanét, Drejtuesit e
Departamenteve dhe Drejtuesit ¢ Qendrave Kérkimore Shkencore [Ev. 6, Ev. 7].

¢ Senati Akademik &shté organi drejtues kolegjial mé i larté akademik i UB, pérgjegjés
pér pérmbushjen e misionit té tij. Ai vendos pér ¢éshtjet mé t& réndésishme t€ procesit
mésimor dhe kérkimor dhe ka kompetenca t& tjera t& pércaktuara n€ statut dhe aktet e
tjera normative t& institucionit [Ev. 6, neni 20].

» Asambleja e Personelit Akademik dhe Komisionet e Pérhershme, si Késhilli i Etikés
dhe Mundésive té Barabarta, Komisioni i Vler&simit t& Performancés dhe Komisioni i
Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé [Ev. 6, nenet 22-23, 26-28].

» Rektorati &shté njé organ kolegjial drejtuar nga Rektori dhe pé&rbéhet nga Rektori,
Zévendés Rektorét, Administratori i institucionit dhe drejtuesit e njésive kryesore.
Rektorati, bazuar né propozimet e Senatit pér kérkesat buxhetore pér vitin pasardhés dhe
né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, i propozon Bordit t&¢ Administrimit buxhetin i cili
mé pas miratohet nga Bordi i Administrimit [Ev. 6 neni 24].

¢ NE& nivel njésie kryesore, organi mé i larté kolegjial &shté Dekanati i cili drejtohet nga
Dekani.

Ne takimet e Rektoratit, t& Senatit dhe organeve t& tjera drejtuese t& UB, merren vendime qé
synojné nxitjen e stafit akademik drejt kualifikimeve t&¢ métejshme [Ev. 11, Ev. 12). Grupi ad
hoc né takimet q& zhvilloi me stafin akademik t& UB u informua pér mbéshtetjen q& ata marrin
nga institucioni, veganérisht pé€r publikimet dhe pjes€émarrjen né€ konferenca.

Organizimi 1 UB é&shté 1 qarté dhe efektiv, duke siguruar njé ndarje t&¢ miré t& pérgjegjésive dhe
kompetencave mes organeve dhe autoriteteve t& ndryshme. Ky organizim i strukturuar garanton



qé universiteti t€ funksionojé né pérputhje me statutin dhe legjislacionin pérkatés, duke
mbéshtetur efikasitetin n& menaxhim dhe geverisje.

Ndarja e pérgjegjésive mes Bordit t&€ Besuarve, Bordit t&€ Administrimit, Senatit Akademik dhe
organeve té€ tjera akademike siguron njé ekuilibér t& miré mes autonomisé dhe ndérvarésisé sé
paléve. Kjo ndihmon né€ marrjen e vendimeve té drejta dhe té& balancuara, si dhe informimin e
stafit me kéto vendime, duke pérmirésuar funksionimin e pérgjithsh&ém t& universitetit.

Vendimet g€ nxisin kualifikimet ¢ métejshme t& stafit akademik tregojné njé pérkushtim ndaj
zhvillimit profesional t& personelit, gjé q& éshté thelb&sore pér pérmirésimin e cilésisé sé&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Ky pérkushtim pér kualifikimet e stafit rrit kapacitetet
akademike dhe kérkimore t& universitetit, duke e pozicionuar até mé& miré né tregun e arsimit té
larté.

Grupi ad hoc konkludon se struktura organizative dhe autoritetet akademike t& UB jané t&
konceptuara dhe ngritura pér t&€ siguruar nj€¢ menaxhim efikas dhe nj¢ funksionim t&
géndruesh&m t& institucionit. Pérkushtimi ndaj kualifikimeve té stafit akademik dhe organizimi i
garté i pérgjegjésive jané elemente kyce qé kontribuojné né pérmbushjen e misionit dhe vizionit
t€ universitetit.

V. Krijimi i njésive krvesore né UB

Me urdhérin e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, Nr. 117, dat& 09.03.2022 &sht& miratuar hapja e
Fakultetit t& Shkencave Mjekésore, si edhe me urdhérin € Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr, 78,
daté 09.02.2023 @&sht& miratuar ndryshimi 1 statutit dhe organigramés sé institucionit, né
pérputhje me vendimin e Senatit Akademik Nr. 24, daté 17.10.2022.

V.1  Fakulteti i Shkencave Mjekésore
V.1.1. Departamentet dhe programet e studimit
Njésia kryesore e krijuar pérbéhet nga tre njési bazé:

- Departamenti i Shkencave Mjekésore dhe t& Shéndetit
- Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike
- Departamenti i Formimit t€ Pérgjithshém dhe Zhvillimit Profesional

UB ofron programe studimi q& pérputhen me kérkesat e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit,
legjislacionin shqiptar, si dhe rregulloret e brendshme [Ev. 6, neni 1/3, neni 9]. Fakulteti i
Shkencave Mjekésore (FSHM) ofron programe né& total 6 programe studimi t& cilét jané:
Bachelor né “Infermieri”; Bachelor né “Fizioterapi”; Master Profesional né& “Infermieri né
Familje dhe Komunitet”; Master i Shkencave né “Menaxhim, Financim dhe Politika
Shéndetésore™;Program studimi i integruar i ciklit t& dyté Master 1 Shkencave né “Stomatologji”
dhe Program studimi i integruar i ciklit t& dyt&€ Master i Shkencave né “Farmaci”. T¢ gjitha
programet zhvillohen né gjuhén shqipe dhe jang t& harmonizuara pér t¢ ndihmuar studentgt 1&
fitojné kompetenca formuese dhe profesionale [Ev. 14, neni 5/2]. UB pérmbush nevojat e tregut
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dhe strategjiné e zhvillimit institucional, duke siguruar qarté€si dhe pérshtatshméri me
legjislacionin,

FSHM ofron programe né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté, pérfshiré
"Bachelor" dhe "Master" [Ev. 8]. Strukturat e programeve jané t& qarta dhe leht€sojné kalimin
nga njé& cikél n& tjetrin [Ev. 8]. Publikimi n& website rrit transparencén dhe qasjen e
informacionit pér studentét potencialé [Ev. 8] .Programet jan& krijuar pér t& pérmirésuar cilésing
e mésimdhénies dhe mé&simnxé&nies né pérputhje me politikén kombétare dhe ndérkombétare [Ev.
16]. Ato ofrojn€ arsimim t&€ vazhdueshém dhe jané té lidhura me projekte kérkimore [Ev. 18].
Programet pé€rshtaten me nevojat e tregut t€ punés pér té€ siguruar relevancén ¢ tyre [Ev. 21]. UB
angazhohet t& mbaj& pérditésimin ¢ programeve dhe t& kontribuojé& n& ké&rkimin shkencor,

Programet ¢ FSHM ofrojné njé kombinim té njohurive teorike dhe praktike, duke pérfshiré
praktikat n& institucione shéndetésore si spitale dhe gendra shéndetésore [Ev. 10.1, Ev. 10.2].
Klinikat ambulatore si “Origin Clinic” do t&€ hapen né vitin 2024 pér t€ mbéshtetur pérgatitjen
praktike [Ev. 30, takim me stafin, takim me student&t]. Praktikat ndihmojné studentét té
pérgatiten pér sfidat profesionale dhe t& aplikojné njohurité né situata reale.

Programet e studimit kané objektiva t& qarta dhe pérputhen me nivelin dhe profilin e kualifikimit
[Ev. 23]. Syllabuset dhe rezultatet e t€ nxé&nit jan€ té€ disponueshme pér studentét pé&rmes
intranetit dhe prezantohen nga pedagogu né javén e paré t&€ mésimit [Ev. 27]. UB siguron gasje t&
leht€ n& pé€rmbajtjen e programeve pér t&€ ndihmuar studentét né¢ orientimin dhe pérgatitjen pér
tregun e punés.

Programet e studimit realizohen sipas kapaciteteve fizike dhe njerézore t& UB, duke respektuar
kérkesat ligjore [Ev. 33, Ev. 35, Ev. 37]. Ngarkesa mé&simore caktohet sipas kritereve dhe numri i
studentéve &shté né pérputhje me kapacitetet e infrastrukturés akademike dhe laboratoréve

Programet e ciklit t& paré "Bachelor" ofrojn& njohuri baz& dhe diploma pérfundimtare [Ev. 6,
neni 46; Ev. 7 neni 97]. Programet e ciklit t&¢ dyt& ofrojné studime t& avancuara dhe diploma
pérkatése [Ev. 6, neni 47; Ev. 7 neni 97]. UniBa siguron nj& strukturé t& qarté dhe koherente pér
t&€ ndihmuar studentét t€ avancojn& né& karrierén e tyre.

UB promovon formimin e vazhdueshém n€ pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit Institucional
[Ev. 6 neni 7; Ev. 5]. Ofron programe t& formimit t& vazhduesh&ém dhe bashképunon me gendra
trajnimi pér t&€ garantuar q€ programet t& jen& t& pérshtatura pér kérkesat e tregut [Ev. 7 neni 61;
Ev. 51, Ev. 56]. Certifikatat e l&éshuara pas trajnimeve tregojné njé sistem té strukturuar t&
formimit.

Monitorimi i programeve b&het pérmes formularéve t& vlerésimit nga studentét dhe pérditésohen
né pérputhje me ndryshimet né planet mésimore dhe literaturén bashkékohore [Ev. 32, Ev. 34,
Ev. 35]. Ky monitorim siguron pérditésimin ¢ programeve dhe pérputhshmérin€ me kérkesat e
studentéve dhe tregut. Programet e studimeve né UniBa jané subjekt 1 p&rmir&simit t&
vazhdueshém pér t& rritur cilésing. Departamentet dhe NJZHKC bazuar né t€ dhénat e mbledhura
nga vlerésimi i studentéve, realizojné& analiza dhe krijojné raporte pér pérmirésim t&€ métejshém
[Ev. 33]. Vendimet pér pérmirésimin bazohen né analizén e sondazheve dhe vlerésimeve [Ev.
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25]. Programet mund té pérmirésohen deri né 20% pas vler&simit t& jashtém, pér t€ ruajtur
standardet akademike t& larta. Procesi i pé&rmirésimit ndihmon n€ mbajtjen e programeve té
pérditésuara dhe t&€ pérshtatura me nevojat e studentéve dhe tregut t& punés.

V.2. Pérbérja dhe kualifikimi i personelit akademik sipas departamenteve

Pérbérja dhe kualifikimi i stafit akademik né Fakultetin e Shkencave Mjekésore t& UB &shté né
pérputhje me standardet ¢ kérkuara pér té siguruar cilésing dhe efikasitetin € mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Politikat e hapura pér rekrutimin dhe vlerésimin e performancés sigurojné
angazhimin e stafit t& kualifikuar dhe té motivuar, ndérsa mbéshtetje pér zhvillimin e métejshém
dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies jané té integruara né€ ményré efektive. Personeli
akademik né pérbérje t& Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore pér vitin akademik 2023—024 &shté
si vijon:

1) Departamenti i Shkencave Mjekésore dhe té Shéndetit

Personeli akademik me kohé t& ploté paraqitur né raport (PAE), &ésht& i pérbére nga 7 pedagogé,
prej t& ciléve:

e 2 Prof Dr.
s 2Dr.
e 3 Msc.

Personeli akademik me koh& t& pjesshme paraqitur né raport (PAK), &€sht€ i pérbéré nga 5
pedagoggé, prej té ciléve:

e 2 Prof.

e 1 Prof As.
e 1Dr

e 1 Msc.

2) Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike

Personeli akademik me kohé t& ploté paraqitur né raport (PAE), &shté i pérbére nga 7 pedagogg:

e 1 Prof.
¢ 2 Dr./PhD.
+ 4 Msc.

Personeli akademik me koh& té pjesshme paraqitur né raport (PAK), éshté i p&rbéré nga 8
pedagogé:

e 3Dr
e 5 Msc

' < "_/._—;..l\l'}"'h F}:.:’v Wﬂ—# g



3) Departamentii Formimit t& Pérgjithshém dhe Zhvillimit Profesional

Personeli akademik me kohé té€ ploté paragitur né raport (PAE), €shté 1 pérbére nga 7 pedagogé:

e 1 Prof.

o 1ProfAs.
¢ 1Dr

e 4 Msc.

Nuk ka personel akademik me kohé t& pjesshme t& paraqitur n& raport (PAK).

Fakulteti i Shkencave Mjekésore né Universitetin “Barleti” ndjek njé politiké t€ hapur pér
rekrutimin dhe punésimin e stafit akademik né pérputhje me rregulloren e universitetit dhe
Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore. Kjo politiké &shté e projektuar pér t& siguruar q&
procesi i rekrutimit t& jeté transparent dhe i bazuar né kritere té qarta [Ev. 7, neni 55; Ev. 39].

UB ka njé politiké t& qarté t& vler&simit dhe zhvillimit ¢ aftésive. Vler&simi i performancés
b&het dy heré né vit, né pérfundim t€ semestrit akademik [Ev. 36]. Vlerésimi &shté shumé
dimensional dhe pérfshin angazhimin né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe detyra
administrative [Ev. 41]. Politika e UniBa pérfshin trajnime dhe zhvillime t€ métejshme pér stafin
akademik pérmes pjesémarrjes né konferenca dhe trajnime brenda dhe jasht€ vendit [Ev. 42].
Komisioni i Vlerésimit t& Performancés shqyrton dokumentacionin lidhur me vlerésimin e
performancés dhe kontribuon né pércaktimin e kualifikimeve dhe angazhimeve t& stafit
akademik [Ev. 6, neni 27].

Pér t& siguruar nj¢ géndrueshméri t& personelit akademik, UB ndjek nj& politiké t&
mir€pércaktuar t€ kontratave. Stafi akademik &sht€ i angazhuar pérmes kontratave pérkatése
sipas Ligjit t&€ Arsimit t& Lart¢ dhe Kodit t& Punés [Ev. 55]. UB ka implementuar masa pér t&
siguruar qéndrueshméringé e stafit akademik, duke pérfshiré mundési pér mobilitete dhe
piesémarrje né projekte ndérkombétare, kryesisht Erasmus [Ev. 44; Ev. 14, takimi me stafin
akademik]. Pedagogét e FSHM pérfitojné trajnime dhe zhvillim profesional pér metodologji dhe
metoda t&€ mésimdhénies, pérfshiré vizita dhe shkémbime me universitetet ndérkombétare [Ev.
44, takimi me stafin akademik]. Kéto ndihmojng dhe kang& efekt pozitiv né pérmir&simin e
cilésisé s& mésimdhénies.

Aktivitetet kérkimore né UB menaxhohen nga Zv. Rektori pér Kérkimin e Aplikuar dhe
Inovacionin dhe koordinohen nga gendrat kérkimore dhe zyra e menaxhimit t& projekteve [Ev. 7,
neni 27]. Personeli akademik angazhohet né k&rkimin shkencor dhe vlerésohet pér performancén
e tij né projekte dhe aktivitete kérkimore. Kérkimi &shté¢ i lidhur ngushté me eksperiencén
akademike dhe kontribuon né pérditésimin e dijes [Ev. 36; Ev. 42, takimi me stafin akademik].
Stafi akademik é&shté i angazhuar né aktivitete kérkimore dhe akademike gé kontribuojné né
avancimin e dijes dhe pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies, ndérsa politikat e mbéshtetjes
pér kualifikimin dhe promovimin e stafit jané t& strukturvara pér té siguruar njé qéndrueshméri té
gjaté dhe zhvillim t& vazhdueshém profesional.
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Pérfundimet e Grupit ad hoc té vlerésimit té jashtém:

1.

Organizimi i qarté dhe efektiv i strukturave t& Universitetit Barleti garanton funksionim
t€ géndrueshém dhe efikas t€ institucionit.

Pérkushtimi ndaj kualifikimit dhe zhvillimit t& stafit akademik pérmiréson cilésing e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Investimet né€ infrastrukturé dhe teknologji tregojné& njé angazhim t€ forté€ pér té ofruar
njé€ mjedis t& pérshtatshém pér studim dhe kérkim.

Programet € studimit jané t& pérditésuara dhe t& pérshtatura me nevojat e studentéve dhe
tregut t€¢ punés, duke siguruar pérputhshméri me standardet kombétare dhe
ndérkombétare.

Universiteti ofron nj& gamé t& gjeré sh&rbimesh mbéshtetése pér studentét, pérfshiré
karrierén, burimet njerézore, dhe bibliotekén, t& cilat jané t& aksesueshme dhe t&
organizuara miré.

Rekomandime:

Té vazhdohet me investimet né infrastrukturé dhe teknologji pér t€ mbajtur hapin me
zhvillimet bashk&kohore.

T& mitet bashképunimi ndérkombétar dhe pjesémarrja né projekte kérkimore pér té
avancuar mé tej cilésing€ e mé&simdhénies dhe ké&rkimit.

T& vijohet dhe sigurohet pérditésimi 1 vazhduesh&ém i programeve t& studimit pér t&
reflektuar ndryshimet né tregun e punés dhe nevojat e studentéve.

Grupi ad hoc i Vierésimit té Jashtém

Prof. Asoc. Kita Sallabanda Diaz Prof. Anila Hoda_
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Lista e evidencave mbéshtetése té RVB-sé

Ev. 1. Urdhér Rektori pér ngritjen e GVB-s¢

Ev. 2. Dhenie leje pér hapje té& Institucionit

Ev. 2.1 Urdhér pér Riorganizimin Institucional 2019

Ev. 2.2 Urdhér pér Riorganizim pér ndryshimin e statusit 2020

Ev. 3. Urdhér hapje pér Fakultetin e Shkencave Mjekésore

Ev. 3.1. Urdhér hapje pér programin e integruar “Master i Shkencave” n& “Farmaci”

Ev. 3.2. Urdhér hapje pér programin ¢ integruar “Master i Shkencave” n& “Stomatologji”
Ev. 3.3. Urdhé&r hapje pér programin e studimit “Bachelor” né& “Infermieri”

Ev. 3.4. Urdh&r hapje pér programin e studimit “Bachelor” né “Fizioterapi”

Ev. 3.5. Urdhér hapje pér programin e studimit “Master Profesional” né “Infermieri n& Familje dhe Komunitet”
Ev. 3.6. Urdhé&r hapje pér programin e studimit “Master i Shkencave” n& “Menaxhim,
Financim dhe Politika Shéndet&sore”

Ev. 4. Organigrama e Universitetit “Barleti”

Ev. 4.1. Dérgohet pér zbatim urdhri nr. 78 Miratimi i nj& ndryshimi n& Statutin e UniBa-s
Ev. 5. Strategjia e zhvillimit Institucional 2020-2030

Ev. 6. Statuti

Ev. 6.1. Urdhér 360, daté 23.12.2020 P&r miratimin e Statutit

Ev. 7. Rregullore e Universitetit

Ev. 8. Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Mjek&sore

Ev. 9. Rregullore e Departamentit t& Shkencave Mjekésore Teknike

Ev. 10.1. Rregullore e programit t& studimit “Bachelor” n# “Infermieri”

Ev. 10.2. Rregullore & programit t& integruar té& studimit “Master i Shkencave™ né “Farmaci”
Ev. 11. Lista e vendimeve t& Senatit 2022-2024

Ev.12. Lista e vendimeve t& Rektoratit/Rektorit 2022-2024

Ev. 13. Rregullore e Njé&sisé t& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé

Ev. 14, Lista e projekteve ku &shté p&rfshir stafi i FSHM

Ev. 15.Strategjia ¢ Ndérkombtarizimit

Ev. 16. UniBa Intraneti

Ev. 17. Email njoftues pér mbledhje Senati Akademik

Ev. 18. Lista e mbledhjeve t& Bordit 2022-2024

Ev. 19. Lista ¢ mbledhjeve t& Senatit 2022-2024

Ev. 20. Lista ¢ mbledhjeve t&¢ FSHM

Ev. 21. Raporti vjetor UniBa v.a. 2022-2023

Ev. 22, Raport vjetor FSHM v.a.2022-2023

Ev. 23. Rregullore ¢ Komisionit t& Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisé

Ev. 24. Manuali i cilesise

Ev. 25. Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlerésimit t& programeve t& studimit
Ev. 26. Udh&zues pér metodat e mésimdhénies

Ev. 27. Plani punés Njésisé s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg

Ev. 28. Rregullore e funksionimit t& zyrave né shérbim té studentéve prané UniBa

EV. 29. Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 — 2025 Ev. 30. Liste e marréveshjeve té bashkepunimit né
funksion t& FSHM

Ev. 30.1 Lista e marreveshjeve t& bashkepunimit né rang institucional

Ev. 31. Raport vijetor i Departamentit t&¢ Shkencave Mjekésore Teknike

Ev. 32. Formular vlerésimi i studentéve pér léndén/pedagogun

Ev. 33 Raporti t vlerésimit t& studentéve per v.a. 2022-2023 - Sem. |

Ev. 34. Formular pér transparencé t& vlerésimit t& studentéve

Ev. 35. Formular vler&simi t& mé&simdhénies kolegé me kolegé

Ev. 36. Format i raportimit t& punés semestrale

Ev. 37. Vendimi i senatit pér pérbérjen e KSSC
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Ev. 38. Raport pér Vleresimin e Cilésis€ n¢ UniBa

Ev. 39. Manuali Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore

Ev. 40. Lista e stafit akademik t&8 FSHM té kualifikuar jashté Shqiperisé

Ev. 41. Rregullore e Vler&simit dhe Administrimit t& Performancés

Ev. 42. Raporti vjetor i kérkimit shkencor v.a. 2022- 2023 _FSHM

Ev. 43. Listé& e konferencave, trajnime, leksione t& hapura, éorkshop FSHM (me hyperlinks)
Ev. 44. T& dhéna mbi MoUJ, mobilitetin e stafit dhe studentéve né kuadér t& programit Erasmus +
Ev. 45. Relacion p&r infrastrukturén n& funksion t& FSHM

Ev. 45.1. Planimetria (Shtojca 1 dhe Shtojca 2)

Ev. 45.2. Certifikata e Pron&sisé

Ev. 45.3. Raport mbi verifikimin e standardeve dhe normativave t& infrastrukturés pér hapjen e FSHM
Ev. 45.4. Certifikata mbrojtje nga zjarri dhe akte higjeno-sanitare

Ev. 46. Burimet finaciare t&€ UniBa

Ev. 46.1. Plan biznesi

Ev. 46.2 Raport Auditimi i brendshem UNIBA 22-23

Ev. 46.3. UMB_FS 2022 audit raport 2022

Ev. 47. Rregullore e Protokollit dhe Arkivés

Ev, 48. Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé¢ Mésimore

Ev. 49. Udh&zues pér pérdorimin e infrastrukturés s& teknologjisé s& informacionit UniBa
Ev. 49.1 Manuali i p&rdorimit t& portalit Studentor p&r administrim

Ev. 50. Studim tregu per hapje program studimi

Ev. 51. Listé me trajnime

Ev. 52. Program i léndés (syllabus model Bsc. dhe Msc.)

Ev. 53.1. Rregullore e brendshme pér transferimet e studentéve

Ev. 53.2. Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i studentéve

Ev. 54.1, Udh&zues pér shpérndarjen e ngarkests mésimore

Ev. 54.2 Ngarkesa mésimore ¢ stafit t¢ FSHM v.a. 2022-2023, v.a. 2023-2024

Ev. 55. Model kontraté punésimi pér staf akademik t& brendshém

Ev. 56. Rregullore e Departamentit t& Formimit t& Pergjithshém dhe Zhvillimit Profesional
Ev. 57. Stafi akademik i FSHM v.a. 2022-2023, v.a. 2023-2024

Ev. 58. Kalendari akademik v.a. 2023-2024

Ev. 59. Plan mésimor model Bsc./Msc. Ev. 60. Paketa e praktikés profesionale

Ev. 61. List¥ e aktiviteteve t& studentéve t& FSHM

Ev. 62. Model Teze

Ev. 63. Model Diplome

Ev. 64. Lista e titujve t& librave n& funksion t&€ FSHM

Ev. 64.1 Platforma e bibliotek&s online

Ev. 65. Veprimtaria Kérkimore, Monitorimi dhe Rezultatet

Ev. 66. Kodi i Etikes

Ev. 67. Kriteret ¢ pranimit 2023-2024

Ev. 67.1. Kriteret e pranimit 2024-2025

Ev. 68.1 Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes p&r studentét dhe struktura organizative t& tyre
Ev. 68.2 T& dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfagésimin e tyre né organet drejtuese
Ev. 68.3 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve n& Qeverine studnetore

Ev. 68.4. Manuali i Klubeve Studentore 2022

Ev. 68.5. Strategjia e klubeve studentore 2020-2025

Ev. 68.6. Plani i punés Dekani i studentsve 2023-2024

Ev. 69. Broshuré informuese

Ev. 70. Kérkes& pér pasurimin e biblotekés.
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